5. Ne fuit negligendum.] Ita Victorius cum antea legeretur, nō fuit negligendum.

6. Menari.] Amabilis liber Bessarion.

7. Ut nō distreñsas,] Vocem Graciam hic restituit Victorius.

8. Eros sceleris.] A Decurto hoc est Lambinus legit, Eros Celeris;

9. Eros Celeris; aliis, eratis Celeris; aliis, inter quos Cetius Secundus.

10. Pal. ex duobus Pal. area sceleris, aliis & os, sceleris.

11. Non Pal. ex sceleris. Hic Podaliriarites Victorium, ut ipse inge-

nas faciat, defecit.

12. Quid? quid servis p̄fim? quid Tisni? quid in hū casius?] Hæc scri-

pserunt eti ex Scio & Tornaz. & Cauell. summo consensu hæc ita

defecit buss vulgo, quid? servis p̄fim quid in hū casius.

13. Tisni.] Subiungit Boſius vocim ultimam ΤΕΛΕΙΩΣ ΣΤΥΓΥΟΣ.

14. Καρδεῖς.] Clausula. A Turnedo hanc emendationem fe-

lumis faciebat Boſius, quæ ferè modo legitur in Decurto & Tornaz.

15. Lambinus more suo sit, se ita restituſſe. Vic̄t adorat antiquos

codicis habet καρδεῖς, unde ille facit καρδεῖς, prius legebant

καρδεῖς.

16. In Pedanum.] Vulgo in Puteolanum.

13. ΑΛΑΤΕΥΣΑΝ [Ille tam.] Supple ὥρης, sive χε-

λιδεῖς, garnientem avem, sive hirondinem. In Decurto erat

ΑΛΑΤΕΥΣΑΝ, ex quo ita rescriptit Boſius. Ceterum si hīo

omnes omnium codicim varijs lectiōnes referre volēmus est & no-

stro & lectoris otio abici: præcipuas quadam recensēbimus. Junius

at Palat. mſſ. habere ΑΛΑΤΕΥΣΑΝ illam tam. & ita etiam formis

excusis liber habuit, quo usus est Victorius. Turnebus conjiciebat

αντεῖλας. Lambinus edidit ΑΛΑΤΕΥΣΑΝ & ait hæc

est conjecturam Boſius, sibi que valde probari. alii mſſ. habent

ΜΑΤΕΛΕΑΝ, alii ΜΑΛΑΤΕΥΣΑΝ, alii ΑΛΑ-

ΤΕΥΚΑΝ: alii aliter.

14. Tu (malum) inquieris.] Junius ex mſſ. Palat. tu malum, inquieris a-

Rom. &c.

15. Deletius habentur.] Vulg. habentur.

16. Vide ut p̄fim. ] Ita mſſ. Boſius. vulg. p̄fim.

17. Sed eti immiscimus.] Ita Victorii antiquus codex: Bessarionis

liber habet in p̄fim, mod. præter Manus.

18. Effigendum.] Ita Victorii mſſ. ille tamen retinet vulgatum, effi-

gandum.

19. Ille verris fedis.] Et hujus loci restitutionem debemus: Vic̄torie, si-

enim ante legebatur, ille verris nō. sed &c.

20. Et aliquando ferentur, ut nihil novi.] Sic etiam rescriptit Floren-

noster, & delevit vocem seruimus, quæ possit sententiam legebatur.

21. In Aegyptum nos abdimus.] Faēnus legebat abdimus.

22. Maximeque quid gravitatem.] Vulgo quid & gravitatem.

## M. TULLII CICERONIS

## EPISTOLARUM

LIBER DECIMVS,

A D

## ATTICUM.

## CICERO ATTICO S.

**E**RTIO Nonas cum in Laterium fratris venisse, acceperit litteras, & paulum lectis respiravi: quod post has ruinas mihi non accidet: per enim magni aestimo, tibi firmitudinem animi nostri, & factum nostrum probari. Sexto enim nostro quod scribis probari, ita ictor, ut me quasi patris ejus, cui semper uni a plurimum tribui, iudicio comprobari putem: qui mihi quod sepe sole recordari, dixit olim, 3 Nonis illis, illis Decembribus, cum ego, Sexte, & quidnam ergo?

3 **M**h **μη**, inquit ille, **ἀκαθάδεις μη καὶ αὐλαῖς δοτσλαῖς πλήρες**.  
**A**καθάδεις πέρης πλήρες πλήρες. ejus igitur mihi vivit auctoritas; & similissimus ejus filius coden est apud me pondere, quo fui illè: quem salvare velim jubes plurimum. Tu tuum consilium eti non s in longinquum tempus differis, (cum enim illum *emptum pacificatorem* perorasse puto; jam autem aliquid esse in consilio Senatorum. 7 Senatum non enim puto) tamen & suspensum me inde tenes, sed eo minus, quod non dubito, quid nobis agendum putas. quid enim Flavio legionem & Siciliam dari scribas, & id jam fieri? quia tu scelerata partim patari, & jam cogitari, partim ex tempore futura censer? ego vero Solonis, popularis tui, ut puto, etiam mei, legem

negligam, qui CAPITE SANXIT, SI QVI IN SEDITIONE TO NON ALTERIVS VTRIVS PARTIS FVSSSET; nisi aliter censes; & hinc aberò & filii. sed alterum mihi est certius: nec præcipiam tamen; exspectabo tuum consilium & eas litteras, nisi alias jam dediti, quas scripsi, ut 1 Cephalioni dares. Quod scribis, non quo alicunde audiens, se te ipsum putare. 12 me attractum in, si de pace agatur: mihi omnino non venit in mente, quia possit actio esse de pace, cum illi certissimum sit, si positis, expoliare exercitu, & provincia Pompejum. 13 nisi forte iste summarius ei potest persuadere, 14 ut, dum oratores eant, & redent, quiescar nihil video, quod sperem, aut quid jam tempi fieri posse, sed tamen 15 hominis hoc ipsum probi est 16 ex parte vobis. Est 17 πολιτικωτῶν τοι μάρτυν, VENIENDVM NE SIT IN CONSILIVI TYRANNI, SI IS ALIQUA DE RE BONA DELIBERATVR SIT. quare, si quid ejusmodi evenerit, ut arcessamus: (quod eidem non euro: quid enim esset de pace dicturus, dixi; ipse valde repudiavit, sed tamen, si quid accidet, quid censes mihi faciendum, utique scribito. nihil enim mihi adhuc accidit, quod majoris consilii esset. Trebatii, boni viri & civis, verbis gaudente delectatum; 17 tuaque ista cœbra εὐφωνίας τοῦτο, me sola adhuc delestat. Litteras tuas vehementer ex pecto, quas quidem credo, iam das esse. 18 cum Sexto servasti gravitatem eandem, quam mihi præcipientis.

2. **E**t paulum lectis respiravi.] Ante verbum, respiravi, legitur in Torquiano, Decuratio, & Crufellino, lectio, quam lectionem finiterat putat Bosius: in vulgaris editione deset.

2. **P**lurimum erat.] Volg. tribui plurimum.

3. **N**onis illis, id est Decembribus.] Ita justificatae Victorius repetita voco, illa, quia tamen librariorum culpa in ipsius editione semel tantum legitur, utrum in vulgaris.

4. **Q**uidam ergo? 3 **M**h **μη**, inquit ille, **ἀκαθάδεις**. Et locum hunc, auxilio veteris codicis sancte corruptum & deminutum refuisse idem Victorius. Iunius tamen magis probat Decuratio ms. Palat. lectionem, μη **μη**; inquit ille, **ἀκαθάδεις πέρης πλήρες μη καὶ αὐλαῖς πλήρες πλήρες**.

5. **M**h **μη**) Ne ignaviter & inglorie peream: sed magno aliquo facinore edito, quod audiatu*ρ* a polteris.

6. **I**n longinquum tempore.] Volg. in longum tempore.

7. **S**enatum non enim puto,] Statim post haec verba, in sensu Senatus, subiectur in Decuratio, statim non enim puto, & ita edidit Bosius, à Torquiano & Crufell. vex. Statim aberat, cetera comparabant.

8. **S**uspensus me inde tenuit.] Codices Torqu. & Crufell. suspensus meum detinuit; correcit: Bosius, suspendit me inde tenuit.

9. **D**ari foribus.] Bosius edidit ut referabant antiquilibet.

10. **N**on alterius serius.] Sic ms. Bessar. vulg. non alterius serius.

11. **C**ephaloni.] Ica leg. debet hic infra; vulg. Cephaloni.

12. **M**anutius ex Bellatione ms. sic legit. Victorius verus exemplar, si de cœbris agatur, habet; necepam tandem lectionem non præviti.

13. **N**isi iste summarius.] Bosius hoc est conjectura ex depravata Decuratio lectione, summarius, Namiasse, videtur Manutius esse legendus; sed Lambino magis placet antiqua scriptura, summarius, vel etiam summarius ex Bosio conjector; cui assentitur Iunius, vulg. summarius; sed quid libi id velet ignoramus Victorius.

14. **V**idetur traxerem eam & redire, quiescas.] Beroaldi est emendatio Victorio referente, cui non improbar. antea legebatur, ut dum traxerem eam, redire, quiescas.

15. **H**ominaeque ipsam probi est εὐμαργύρεον εἰ τὸ πολιτικωτῶν. Fodam maculam hinc deserit Bosius, ope Decuratio, qui sic hac verba referebat, homini his ipsum probi est & magnum. εἰ τὸς; Ε. unde non inscrit pro & magnum, reponit εὐμαργύρεον. Muretus autem ex veteris libri auctoritate sic legit; sed raro hic ipsum est untenet πολιτ. Ε. nec dubitat, hanc fer puram vulgare illi vocem alienorum adiunctione depravat, ut ait, εἰ τὸ αυτεροδαμ, vulgo his ipsum probi est & magnum sit τὸς, Ε.

16. **E**υμαργύρος.) Signum expressum simulacrum.

17. **T**uaque est etrea εὐφωνίας τοῦτο, μησί, Ε.) Exclamatione, supra quām dici posse, recte, ergo. Hujus Sebastiani Corradi conjecturæ se auctorem professus est Turnebus lib. xix. c. 9. & alii, referente Lambino. Victorius cum hunc malo medesi non posset, antiquam scripturam rerulit εὐφωνίας τερπνη, quam etiam Iunius, uno consensus ms. Palat. reuenerat ait; sed tanquam priorem lectionem mutare non ausus.

pis. Celerius *dīsītūs* magis est, quam sapiens. De juvenibus, quae ex Tullia auditii, vera sunt. 1 M. Antonii istud, quod iuribus, non mihi videtur tam re esse triste, quam verbis: 2 huc est *ἄλητος*, in qua nunc sumus, mortis instar: 3 aut enim, mihi libere inter malos *πολεμούσας* regnuit, aut ut periculose cum bonis, aut nos temeritatem bonorum sequamur: aut audaciam improborum infestemur utrumque periculose est. 4 at, hoc, quod agimus, 5 nec turpe, nec tamen tursum. Itum, qui filium Brundisium de pace misit (de pace idem sentio quod tu; simulationem esse aper- tam, parati autem bellum acerbitate) 6 legatum iti non ar- bitor; cuius adhuc, ut opere, mentio facta nulla sit, eo min- aut habeo necesse scribere, aut etiam cogitare, quid sim fidatus, 7 si acciderit, ut legarer.

## CICERO ATTICO, S.

1 Go cùm acceperim tuas litteras Nonis April. quas E-Cephali attulerat, effemine Minturnis postridie manutulit, & inde protinus; futuus me in Arcano fratri, ut dum aliquid certius assertetur, occultiore in loco esse. agerentur mihi minus, que sine nobis agi pos- sunt. 2 ἀλλαγέσθαι jam adest, & animus ardet; nec est quicquam quod, & qua, sed huc nostra erit cura & perito- rum, ut ramen, quod poteris, ut adhuc fecisti, nos consiliis iuvabis. res sunt inexplicabiles. fortuna sunt commit- tens omnia. sine spe conanam illa, si melius quid acci- dent, mirabilior. Dionylium nolim ad me profectum: de quo ad me Tullia mea scripsit. sed & tempus alienum est, & nomini non amico nostra incommoda, tanta præfetti- ssimis esse nolle: cui te meo nomine inimicum esse nolo.

## CICERO ATTICO, S.

3 QM, 9 quod scriberem, plane nihil haberem, huc au- tem reliqua essent, que scire cupem; profectus ne- esset, quod in statu urbem reliquisset; in ipsa Italia quem cunque regioni, aut negotio p̄feciisset; 10 ecqui essent ad Pompeium & ad Consules ex s. c. de pace legati. 11 cum ignit huc scire, dedita opera basa d te litteras misi. feceris igitur commode, mihi gratum, si me de his rebus, & huius erit aliud, quod scire opus sit, feceris certiores. ego in Arcano opperior, dum ita cognolco. A. D. vii. Id. alteram tibi codem die 12 hanc epistolam distavi; & pridiū dederat mea manu longiora. Vism te ajunt in regia; nec reprehendo: quippe cum ipse istam reprehensionem non fugerim. sed exspecto tuas litteras: neque jam sanè video, quid exspectem: sed tamen, etiam si nihil erit, id ipsum ad me velim scribas. Caesar mihi ignoscit per litteras,

quod non venerim; seseque in optimam partem id accipe- re dicit: facile patior, quod scribit, secum 13 Tullum & Servium quertos esse, quia non idem sibi, quod mihi, remi- sisset. homines ridiculos, qui cum filios missilent ad Cn. Pompejum circumcidendum, ipsi in Senatum venire dubitarent, sed tamen exemplum misi ad te Cæsariss litterarum.

## CICERO ATTICO, S.

14 Multas à te accepi epistolas eodem die, omnes dili- genter scriptas: 14 eam verò, qua voluminis instar erat, lape legendam, sicuti facio: in qua non frustra labo- rem suscepisti: mihi quidem pergratum fecisti. quare, ut id, quoad licebit, id est, quoad lices 15 ubi simus, quam sapissimè facias, te vehementer rogo. at deplorandi quidem, quod quotidie facimus, sit iam nobis aut finis omni- no, si potest, aut moderatio quædam, quod profecto potest. 16 Non enim iam quam dignitatem, quos honores, quæ vita statum amiserim, cogito, sed quid consecutus sim, quid præstiterim, qua in laude vixerim: his denique in malis, quid intersit inter me & istos, quos propter omnia amissimus, hi sunt, qui, nisi me civitate expulissent, obtine- se non posse putaverunt licentiam cupiditatum suarum; 17 quorum societates & sceleratae confectiones fides quod euuperitydes alter ardet furore, & scelere, nec remittit ali- quid, sed in dies ingravescit: modò Italia expulit: nunc alia ex parte perseguunt, ex alia provincia spoliare conatur: nec iam reculat, sed quodam modo postulat, ut, quemad- modum est, sic etiam appelletur, tyrannus. alter, is qui nos sibi quondam ad pedes tiratos ne sublevabat quidem, qui se nihil contra hujus voluntatem ajebat facere posse, ei apud eum sociari manibus ac ferro, 18 vell vix retra & mari comparat, non injustus ille quidem, sed cum pium, tum etiam necessarium, suis ramen civibus exitabile, nisi vice- rit; calamitosum etiam, si vicerit, horum ego summorum imperatorum non modò res gestas non antepono meis, sed ne fortunam quidem ipsam, qua illi florentissima, nos di- rectore conficiunt videmus. QVIS ENIM potest, aut deserta per se patria, aut oppressa, beatus esse? & si, ut nos à te ad- monemus, recte in illa libris diximus, nihil esse bonum, nisi quod honestum; nihil malum, nisi quod turpe sit: certe uterque istorum est miserrimus; quorum utrique semper patria salus, & dignitas posterior us dominatione, & do- mesticis commodis fuit. Praeterea igitur conscientia fu- stenter, cum cogito me de Rep. aut meruisse optime, cum potuerim; aut certe numquam, 18 nisi divine, cogitasse: eaque ipsa tempestate eversum esse Rem. quæ ego xiv.

N n n annis

1. M. Antonii. Hic locus non vacat suspicione mendi; nam in Tor-  
rellino pro M. Antonii scriptum est, *Adsum*. In Scidis torum hoc era-  
sum est. Post Bellum Grecum aliud verbum sub corinice harum vo-  
cum latuit. Ita ut misi, alios habere, *Mecum*, alios *Mecini*, undere-  
posuimus, Doricē pro *μάκρῳ*.

2. *Nec illi άλητος*) Anxietas & solicitude animi, nusquam conques-  
centia ita misi habere testatur Victorius, sed ramen duplicato.  
3. *Άλητος*; prius legebatur *άλητης* ή *άλητος*. Mureco autem dubium  
non est quin legi debet, huc est *άλητος*, qui consulatur lib. x. Var. lect.  
cap. 18.

4. *Άλητος*, quod agimus.) Ionius ex mis. Palar. fide, legit, aut enim ni-  
hil dicitur: hanc autem esse germanam Ciceroius lectionem.

5. *Άλητος*, quod agimus.) Vulg. Ad hinc quod agimus.

6. *Άλητος*.) Ionius ex mis. Palar. legit, elegatum iri: vulg. mi-  
hi possumus.

7. *άλητος*, ut legarer.) Victor. ex mis. qui habent, *legentes*, pro, le-  
gen, quod antea ipsam legebatur; subfutur, *legere*; Manutius, &  
confidens in Latinis sermonis aut postulare ut legarer, *legere*, & co-  
piciovis in hanc opinionem descendit, quod antiqui libri, ut legere  
sunt.

8. *Άλητος* (om. adhuc.) Superiori libro ex Boilo docuimus,  
nec legendum esse *άλητον*: pro eo quod vulgo MMTEYCA.

Germani conjecterant legendum *μάγιστρος*, sed improbarat Victorius. Turnebus lib. xix. cap. 9. tentabat *άλητον* & *άλητος*. Lambinus ac Ma-  
laspina repudierunt libro ix. epist. 21. Δέος οὐδέποτε. Dausquejus  
tentabat, mos KPEOYCA: ut hoc mutuacione nomine Terentianum in-  
telligeret, quæ rebus in adversis Tullio fida comes haretat: hinc an-  
nue adit, viva felicitate carissima in dolore non dispari. Forte  
mos μάγιστρον είστω ταῦτα: mihi Pareculum ducit. Appositius,

μάγιστρον θυραδόνατο: iuste: mihi Pareculum ducit. Appositius,  
9. Quia scriberem.) Vulg. quid scriberem.

10. *Εγώ εἴστος* ad Pomp.) Vulg. & qui essent.

11. Cum igitur haec scire.) Vulg. ut igitur haec scirent.

12. Hanc epistolam.) Vocabulary illud, bene testificuit Victorius ex mis. ex-  
emplaribus.

13. Tullum.) Vulg. Tullum.

14. Eam verò.) Vulg. Eam.

15. Ubi sumus.) Vulg. ubi sumus.

16. Non enim iam.) Debet hic in libris excusis, iam, quod ex mis. re-  
potuit Boilio.

17. Quorum societas.) Antiquam lectionem probavit Victorius quæ-  
rum societas: ita enim in mis. legitur vulg. quorum societas.

18. Nisi dirinx.) Tornesianus sic. fortasse Cicero scripsit p̄i, ut aie-  
bitur.

annis ante prospexerim. hac igitur conscientia comite proficisci, magno equidem cum dolore, noctam id propter me, aut propter fratrem meum, i quorum ut ut iam acta zetas; quam propter pueros, quibus interdum vide mur prestat etiam Rempub. debuisse: i quorum qui dem alter\*, non tam, quia maiore pietate est, me mirabiliter excruciat; alter, (o rem miseram! nihil enim mihi accedit in omni vita acerbis) indulgentia videlicet nostra depravatus, eò progressus est, quod non audeo dicere; & exspecto tuas litteras. scripti eiūm, te scripturum esse plurima, cum ipsum vidisses. omne meum obsequium in illum fuit cum multa severitate: neque unum ejus, nec parvum, sed multa magna delicta compessi, patris autem lenitas amanda potius ab illo, quam tam crudeliter negligenda, nam litteras ejus ad Cæstrem missas ī: graviter timimus, ut te quidem celaremus; sed ipsius videmus vitam inserviam redidisse. hoc vero ejus iter, simulatioque pietatis qualis fuerit, non audeo dicere. tantum scio, post Hirtium conventum, acesitum ab Cæstare: i cum eo, de meo animo & ab suis rationibus alienissimo, & consilio relinquenti Italiam; & hoc ipsa timide, sed nulla nostra culpa est: natura metuenda est. hoc Curionem, hoc Hortenſii filium, non patrum culpa, corrupti. jacer in incertore meus frater, neque tam de sua vita, quam de mea vita, huic tu, huic tu malo affer consolationes, i illas potes: maxime quidem illam velim, ea, quae ad nos delata sint, aut falsa esse, aut minora. quae si vera sint, quid futurum sit & in hac vita. & fuga, nascio nam si habemus Remp. consilium mihi non deesse & nec ad severitatem, nec ad diligentiam, & Hac, sive iracundia, sive dolore, sive metu pernotus, gravius scripsi, quam aut tuus in illum amor, aut meus postulabat, si vera sunt, ignorcs: si falsa, me libenter eripies mihi hunc errorem. quo modo verò se res habeat nihil affligebis, nec patruo, nec patri. Cum hac scriptissimam, a Curione mihi nuntiatum est, cum ad me venire, venerat enim in Cumanum vesperi pridie: id est Idibus. & si quid ejus igitur sermo ejusmodi atulerit, quod ad te scribendum sit; id in litteris adjungam. Præterit villam meam Curio, iustissime mihi nuntiata, mox se venturum: eucurritque Puteolos, ut ibi concionaretur, concionatus est: redit: fuit ad me sanè diu. o rem fedam! nosti hominem: nihil occultavit in primis nihil esse certius quam ut omnes, qui lege Pompeja condemnati essent, refuerintur; itaque in Sicilia eorum opera ultimum de tribus-

nits, non dubitabat, quin Cæsarès essent: inde ipsum cum exercitu, ubique Pompejus esset: ejus interiu finem bellī fore; 9 propius factum esse nihil (cum plane iracundia elatum voluisse) occidi Metellum Tribunum pleb. quod si esset factum, cedem magnam futuram esse; permultos horratores esse cedem; ipsum autem non voluntate, aut natura non esse crudelē, sed quod putaret populare esse clementiam: quod si populi studium amiseret, crudelē fore; cumque perturbatum, quod intelligeret, 10 se apud ipsam plebem offendisse de zario, itaque ei cum certissimum fuisset, ante, quam proficeretur, concessionem habere, auctorū non esse, vehementerque animo perturbata protinctum. cum autem ex eo quatuor, quid videret? 11 quod exemplum? quā Remp? plane fatebatur nullam spem reliquam: Pompeji cladem timebat: quā si esset, se de Sicilia abiturum. Quid isti, inquam, lex tui fasces? si ab Senatu, cui laureati? si ab ipso, cui sex? Cupivi, inquit, ex s. e. surupto: nam aliter non poterat, at ille impendio nunc magis odit Senatum: 12 à me, inquit, omnis proficiliter. sex autem, quia duodecim nolui: nam licebat. Tum ego, quam vellem, inquam, petiisse ab eo, quod audio Philippum imparasse: sed verius sum, quia illi a me nihil imprebarat. Libenter, inquit, tibi concessisset. verām putate imparasse. ego enim ad eum scribam, ut tu ipse voles, de ea re nos inter nos locutos. quid autem illius interest, quoniam in Senatum non venis, ubi sis? quin nunc ipsum minimē offendisses, ejus causa si in Italiā non fuisses. 13 ad quæ ego, me recessum, & solitudinem querere, maxime quod lictores habebam; 14 laudavit consilium, quid ergo, inquam? nam mihi cursus in Græciā per tuam provinciam est: quoniam ad mare superum milites sunt, quid mihi, inquit, opatras: hoc ioco multa per liberaliter. ergo hoc quidem 15 est verum profectū, ut non modo tuto, verum etiam palam navigaremus. reliqua in posterum dicam. Sunt autem, quæ præteriti, interregnūm esse expectatur, an quo modo dixerim? Ad se ille quidem deferri Constatutum led se nolle, in proximum annum. & alia sunt, quæ exquiram. Jurabat ad summam, quod nullo negotio fate. et 16 amicissimum mihi Cæstarem, esse debet. 17 quid enim, inquam, scripsit ad me Dolabella? dico, quid? affirmabat, cum scripisset, quod me cuperet utrem vénire, illum quidem gratias agere maximas, & non modo

1. Quoniam ut jam illa aetas. Hoc dñe voculz: us, ut, legunter in Scidz, ut edidit Boſius: in Tornæiano Crufellino & Muralino, alterum, us, omnifus fuerat librariorum negligentiā: unde Pithœus hispicatos et legendum, quoniam atnam illa aetas. Lambinus, quoniam illam alegat, vulgo: quoniam jam illa aetas.

2. Quoniam quidem alio, non tam quia magis pietate est. Lambinus, libris omnibus invitis, etiamnum reclamante Victori, legit: ut videatur prius Malapina, quoniam quidem alter, non tam quia pietate quam quia in. p. sed lumen mīli Palat. contentientibus, Lambini supplementum aiecit.

3. Cum eo de meo animo. Victorius syllabis male cohærentibus legit, sume idem eo: cum ramea scribi debeat ut est in mīli Boſius, cum ei de meo animo, eze.

4. Abfus rationibz. ] Vulg. & sī.

5. In hac vita & fuga. ] Boſiani omnes, vita & fuga, credidit vulgo deest, vita.

6. Dilectus nec ad servitatem, nec ad diligenteriam. ] Vulgat, dilectus ad servitatem, nec ad diligenteriam.

7. Hac fuit iracundia. ] Manutio magis placet, ita, ut sit in antiquis libro.

8. Si quid ejus in gloriam ferme ejuventi atque in. ] Vulgō si quid in gloriam ejusmodi

modi ferme ejuventi studeris.

9. Proprie fidelum eff. nihil. ] Non discrepat lectio Decurati à vul-

gata, ideo nihil metavit Boſius. In codice Tornæiano pro, non men-

dose exstatam est, si, & post, & sollempniter, ex globo matto additum, Cæſar-

em: itaque etiam legit Lambinus ex libro antiquis, nisi quod omittit

vocem, enim: eodem referente, Malap. potest hæc verba, proprie eff. fa-

lere, nihil in loco esse mota, & hoc ordine legeras, eis in signis faciem

belli sum plane iracundia, etiam & sollempniter Cæſarem secidi Metellum trahens pl. proprie nihili esse fatus: quid si esset, &c. Junius receptam lectio nem tecum.

10. Se apud ipsam plebem. ] Ita restituit Victorius, anca legebatur, se apud ipsam legem.

11. Quod exemplum, quā temp. ] Sic omnes habent mīli. Lambino re- fide, sed tamē fulpicatur Malapina esse mendax, in vico, exemplum, vulgo legi, quem emam, quod probat Lamb. si pro, quā temp. legatur: quā spem: Recepit lectio nem Junius ex mīli Pal. reuinat.

12. A me, inquit. ] Hic nonnulla calcata fuerant in codice Tornæiano, quæ a ceteris Boſianis absunt, neque sunt: Ciceronis, sic enim ibi legitur, ad Senatum, & c. inquit, summa proficeretur. Hac dñe ad senatum, nota sunt adulterio.

13. Ad quægo me recifam, &c. ] Legit Boſius, ad quægo, ut est in Scidis. Ceterum Victorius, recifam, poluit pro, recifam, quod cune legebatur in editionibus.

14. Landat consilium, quid ergo, inquam? ] Vulg. Landat consilium, quid ergo inquam?

15. Et verum profectū. ] Manutius malit legi, est profectū, & primū omni ex profectū, id est suscipiat, profectū, deinde ali, profectū, additū ex ingenio, verum.

16. Amicissimum mihi Cæstarem, esse debet. ] Amicissimum mīli. Cæſarē esse debet, habet libet Vellini mīli. Lambinus ait mira felicitate à quibusdam viris doctissimis hunc locum esse restitutum hoc modo, amicissimum mihi Cæſarem esse, non dubitare possum, &c. Fulvi, lectio nem tecum.

17. Quid salis, inquam? ] Ita Scidz, non ut quidam codd. referunt, quid enim usum.

CICERO ATTICO, S.

quod probare, sed etiam gaudere. 1 quid queris? acquisi-  
vi. levata est enim suspicio illa domestici mali, 2 & ser-  
monis Hirtiani, quam cupio illum dignum esse nobis:  
3 & quād me invito, quā pro illo sit supplicandum?  
sed opus fuit Hirtio convento: est profecto nescio quid:  
4 sed velim qua minimo. & tamen eum nondum redisse  
mitamur. sed hęc videbimus. 5 Tu Oppios Terentius da-  
vis, iam enim urbis unum periculum est. Me tamen consilio  
javis, pedibusne Rhegium, an hinc statim in navem. cete-  
num quoniam commoror, ego ad te statim habeo quod  
scibam, & simul & video Curionem. De Tirone curs,  
exquo, quod facis, ut sciām, quid is agat.

## CICERO ATTICO, S.

D*e*tota mea cogitatione scripsi ad te antea satis ut mihi  
risus sum, diligenter, de die nihil sine potest scribi-  
cent, præter hoc; non ante iunam nonam. Cutionis sermo  
postidic eandem habuit ferè summam, nisi quod a spiritu  
existat, se harum rerum existim non videat. 7 Quod  
nisi mandas de Quinto regendo, 8 *ex ergo dico*, tamen ni-  
hil praeterrit, arque utram tu, 9 sed modetior non  
tua Epistola ad Vetusorium statim de Tullis, ac vaideret  
quittere solebat. Commodius tecum 10 Vetus est locu-  
sus, quia ad me scriperas, sed mirari satis hominis negli-  
gantiam non quoce, cum enim mihi Philotinus dixisset,  
11 ut emere de Canulejo diversorum illud posse, minoris  
etiam plenaria si Vetusenum rogassem; rogavi ut, si quid  
posset, ex utrimum debaretur: promisit: ad me 11 nu-  
merus xxx. emissus: ut scriberem, cui velle addicisti: diem  
propositus 12 Novemb. esse. 12 rescripsi ei stomachosius,  
cum joco tamet familiariter, nunc, quoniam agit liberaliter,  
nihil accuso hominem, scripsique ad eum, me à te certio-  
rem esse factum: Tu, de tuo itinerere quid, & quando cogi-  
te velim in certiore facias. 13 A. D. xv. Kal. Maij.

**M**eatrice nihil sum acturus: fiat in Hispania quilibet:  
15 & tamen reticenter. meas cogitationes omnes explicata-  
viti superioribus litteris. quo circa haec sunt breves: & ta-  
men quia festinabam, 16 eramque occupatior. De Quinto  
filio, 17 fit a me quidem fuldo: nosti reliqua. 18 Quod  
dein me mones, & amicè, & prudenter mones: sed erunt  
omnia facilitia, si ab uno illo cavero. magnum opus est.  
mirabilia multa. nihil simplex; nihil sinecerum. vellem,  
suscepisse juvenem regendum. pater enim nesci indulgens,  
quidquid ego adstrinx, relaxat. si fine illo possem, rege-  
rem: quod tu potes: fed ignosco: magnum inquam, opus  
est Pompejum pro certo habemus per Illyricum proficiendi  
in Galliam. ego nunc, quæ: & quod, videbo.

CICERO ATTICO, S.

**E**go verò Apuliam, & Sipuntum; & tergiversationem  
istam probō: nec tuam rationem eandem esse du-  
co, quam meam: non quin in Rep. rectum idem sit utrique  
noscimus: sed ea non agitur, regnandi contentio est; in qua  
20 pulsus est admodumrior rex, & probior, & integror, &  
is, qui nisi vincit, nomen populi R. deleatur necesse est;  
in autem vincit, Sullivan more, exemplique vincet. ergo  
haec in contentione neutrum tibi palam lentiendum, &  
tempori servendum est. Mea causa autem alia est, quod  
beneficio viuctus ingratus esse non possum: 21 secundam  
in actie, sed Melitz, aut alio in loco 22 simili oppidulo, fu-  
turum puto, nihil, inquies, iuvas cum, in quem ingrauit  
esse non vis? immo minus fortasse voluisset, sed de hoc  
videbimus. exeatim modo; quod ut meliora tempore pos-  
simus, facit 23 Adriano mari Dolabella 24 Fretensi Curio.  
Infecta autem mihi spes quazdam est, velle mecum Ser.

Nnn 2 x Sulpit.

150

9. sed medeficiens non erat,) In Bosianis omnibus erat, medeficier, non ut  
Victorius legit, medefitor.

10. Utterius est logarithmus. 11. Utterius putat rectum esse Utterius.  
12. Natus M-XXX annis. 13. Multo raro uterius natus.

11. *Nuper p. B. XXX. smig. 7. Vulg. et al. LXXX. cyp.*  
 12. *Reflexus est similesque ad Victori us partim et vero eodd. partim ratione ductus responsum, sibi auctor, cum prius in typis excoxa corpulitatem legeret; reflexus est ipsa modis utr. ex cyp. et tamam feminari.*  
 13. *A. D. V. Kairod. Maji. Numerus hunc dierum quo epistola data est, quia non com mode in capite sequenti apollola collups erat, summa finem hujus restat ad Victoriae. Iunius vixit iterum sequenti epistola annorum ex duorum latuscere non possum, sed etiam etiam.*

ad XV Kal. Maii, ut etiam vulg.

15. Etiam invenimus Codex Tornæsisans, rebus &c. Crucellinus, regum &c. Regum &c. etiam 1. B. C.

*recitari &c. Decurritus, reciter &c; unde Bolus emendavit, recitare  
Victorius emendaverat, reciter. Manus ex variis exemplariorum  
&lectione factis absurdam, mendum subesse suscipio. sed nihil.*

*de rebus suis adiutoriis, invenimus superbum adipicimus, sed nihil alterum  
remedii, retinique vulgatum iectum est. Lambeus dicit codi-  
cem Torniel. & alios fecerunt omnes habere reticulae, unde olim facieb-*

*etiam* *Examen scientiarum. De Quatuor Elementis. Secunda pars. De Terra.*

16. *Erasmique scriptor. De Quinque filiis.*) In Scidz est de Q. F. unde natus et error eorum qui has not. auct. interpretari sunt de Quinque Fratre. Bosius verisimiliter scripturam extrahit, de Quintis Filis quam di-

17. *Fit autem quidam sedula.* In omnibus excusis depravat est, itame-

18. Quod decimamens. I) Junius ex miss. Pal. quod dememans.  
19. Excess. Auctus. I) Porat Manuscrips. his off. videtur utrumq. p.

*etiam lucius; qui tamen ordinem mutare noloit, super omni enim annectitur in vulgatis editionibus.*

20. *Prius est admodum falsus.*) Codices formis impressi; admodum falsi; *Doc-  
cūtus, Tornælianus & Cratellinus*; admodum falsi, quo iurare est Bos-  
toniæ. *Non satis est admodum falsus.* *Non satis est admodum falsus.*

21. Nor tam in actis Matis.) Ita Victorius ex conjectura pro mis-  
tra, quod ante legebatur.

13. *Adriaticus mari*. Vulg. *Adriaticus mari*.

24. *Vitens Caro* / Veterum librorum auctoritat<sup>i</sup> in quibus constanter legitur, Teneat, refrigerat noluit *Bosius*, Turnebus etiam auctoritate longiuscun*ia* ita legendum afferit. Adversus lib. xviii. cap. viii.

*Et sic nos quia rite recepti litterarum suarum. lib. XVIII cap. 10. VI.  
Et sic nos rite recepti, Freiensis in antiquitate suo, emendauit, i. Frei S. Irenaeus, quod nunc est recepta lectio; pruis legebatur; h. etiam Cuius  
vulgata est per eum retinet Lambinus, i. et Turnebi lectio non*

2 Sulpitium colloqui, ad eum misi Philotimum libertum cum litteris; si vir esse volet, praclata oratione; sin autem; eximus nos, qui solemus. Curio mecum vixit, jacte Caesarum putans offensione populari, Siciliisque dissidens, si Pompejus navigare coepisset. Quintum puerum accepi vehementer avaritiam video fuisse, & spem magni coniugii, magnum hoc malum est, sed scelus illud, quod timueamus, ipso nullum fuisse. hoc autem virtutem, puto te existimare non nostra indulgentia, sed à natura profectum: quem tamen nos disciplina regimus. 3 De Oppiis Veliensibus quid placet, cum Philotimo videbis. Spiritum nostram putabimus: sedalios cussus videbamur habituri,

## CICERO ATTICO, 3.

3 E tres ipsa monebat, & tu ostenderas, & ego videbam, de iis rebus, quas intercipi periculorum esset, finem, inter nos scribendi fieri tempus esse. sed, cùm ad me sapientia scribat, otias, ut, quid in Hispania geratur, expectem, & semper adscribit idem videri tibi, idque ipse etiam ex suis literis intellexerim, non puto esse alienum, me ad te, quid de ea te sentiam, scribere. Consilium istud nunc esset prudens, ut mihi videatur, si nostras rationes ad Hispaniensem casum accommodatur effemus; 3 quod fieri dicitis opertore, necesse est enim, aut, id quod maxime velim, pelli istum ad Hispaniam; aut trahi id bellum; aut istum, ut confidere videtur, apprehendere Hispanias. Si pellitur, quām gratus, aut quām honestus sum erit ad Pompejum noster adventus; cum ipsum Curionem ad eum transiitrum putem? si trahitur bellum, quid expetem, aut quam diu? relinquatur, ut, si vincimur in Hispania, quiescamus, id ego contra puto; istum enim videtur magis relinquendum puto, quam vicum, & dubitatem magis quam fidenter suis rebus, nam cædem video, si vicerit, & impetrat in privatorum pecunias, & exultum redi tum, & tabulas novas, & turpissimorum honores, & regnum non modo Romano homini, sed ne Persa quidem cuicunque tolerabile. 5 tacita esse poterit indignitas nostra? pati poterunt oculi, me cum Gabinius sententiam dicere? & quidem illum rogari prius? prosto esse clementem tuum & Cloelium? 7 C. Atellus Plagulejum ceteros?

sed cui inimicos colligo? qui meos necessarios, à me defenso, ne videre in Curia sine dolore, nec versari inter eos fore, ut mihi licet; scribunt enim ad me amici ejus, me illi nullo modo satisfecisse, quod in Senatum non venerim; tamen dubitemus, an ei nos etiam cum periculo venditentur, quicum conjuncti ne cum prælio quidem volimus esse? deinde hoc vide, non esse judicium detractione in Hispaniis; nisi forte, si amissis, arma Pompejum absculturum putas: cujus omne consilium Theatriculum est, existimat enim, qui mare teneat, cum aequaliter rerum potiri, itaque, qui nunquam id egit, ut Hispania per teneratur, navalis apparatus ei semper antequissima cura fuit, navigabit igitur, cùm erit tempus, maximis classibus, & ad Italiam accedet; in qua nos sedentes quid erimus? nam medie esse jam non licet, classibus adversabimur igitur? & quod Mallius scilicet tantum? deinde quid turpis? & an invalidè hinc in absentis solus nullus scelus? ejusdem, cum Pompejo, & cum reliquis principibus non feram? & quod si jam, missio officio, periculi ratio habenda est, ab illis est periculum, si peccato: ab hoc, si res fecero: nec ullum in his malis consilium pericolo vacuum inventari potest: ut non si dubium, & quin tutipiter facere cum periculo fugiamus; quod fugeremus etiam cum salute. 11 non; si simul cum Pompejo mare transierimus, omnino non potuimus, existat ratio dierum, sed tamen fateamur enim; quod est; ne condamnus quidem, 12 ut postsumus? 13 scelitus ea me res, que fortasse debuit, sed fecerit: pacem putavi fore: quia si esset, iratum mihi Casarem esse, cum idem amicus esset Pompejo, nolui. 14 sacerdotem enim, quām iidem essent. 15 hoc verem in hac tarditatem incidi, 16 sed assequor omnia, si propero; si cunctis, amito, & tamen, mi Attice, auguria quoque me incitant quadam spe non dubia, non huc collegi nosisti ab 17 Attio, sed illa Platoni de tyrannis. nullo enim modo posse videoflare istum diutius, quin ipse per se, etiam languentibus nobis, concidat; 18 quippe qui florentissimus, ac novus, vii, viii, diebus ipsi illi elegit, ac perdit multitudini in odium acerbissimum venerit; qui duarum rerum simula-

8. Sulpitium collegai. 1 Debet & collegi & Faenius auctore vetero libro.

2. Oppis Veliensibus.] Vulg. Oppis Deliensibus.

3. Quid fieri sit utriusque.] Editiones varie & in his Victoriae habent, quod fieri non debet, pro, quod fieri dictum est. Ceterum duo illa postrema vocabula, non debet, in missis suis non reperiuntur auctor Victoriae, unde nova, & ab aliquo inculcata sunt p' encr. Junius vero in missis dubiis Pal. extare ait certamque esse sententiam.

4. Ex dubitantes magis quam fiduciantur.] Lambinus missis omnibus etiamancibus legendum ait, confidantem magis quam dubitantes; sed bonus nihil morandum cetero.

5. Tertia est pars iudiciorum vestrum.] Ita se ex Tornesiano iamprimis correxit ait Lambinus, antequam prodirent postremi libri Variarum sectionem Petri Victoriae, in quaenam i. 36. c. 10. ipsius emendatio confirmatur & explicatur. lectio ontem haec quoque probat Junius usq. sed non interpretationem.

6. Clatam.] Bellonarii & Alberti Ferri libri, Clatium.

7. C. Atellus Plagulejum.] Vulg. sic legitur, Clatelli, refragatis libris antiquis, qui partim referunt, Cattelli, ut Bessar. & Alberti Ferri libris, Partim, Carris, unde Bessar conjectit, C. Atellis.

8. Quid Mallius, scilicet tantum? ] Bessar cum in omnibus suis videntibus scriptum, Quod malius scilicet tantum & eo conjectura ductus est ut credidit Ciceronem ita scripsisse. Lambinus autem ex Tornesiano sic emendare conatur est, Quod malius scilicet major aut tantum? denique quid turpis? vel sic, quod malius scilicet tantum, denique quid turpis? Junius ex variis missis Palat. comparatione hunc locum sommodo conjectum existimat, Quod maior festina & ans tantum denique an quid turpis?

9. As invadde.] Partim ex conjectura partim ex fide Decurati, donec locum emendavit Bessar, hactenus fodi simus mesus & conjecturatum. Scriptura optimi ejus libri hæc est, As ni ralde hinc aberet, si scilicet nullus nulli istius: Victoria ex missis velugia & conje-

cutora hunc locum si emendaverat, Annibale hic in absente, falso nulli facit? quod est vulgo recepta lectio. Factum probata conjectura olim sic emendandum putat Lambinus, Anna abhinc neum absens scilicet, &c. referuntque hanc Bessar conjecturam. Accusat non invalidè hinc absens scilicet nullus & ut absens scilicet non nominem compotitum. Junius vero, Anna abhinc abegit scilicet nullus nulli scilicet scilicet? Tornesibus lib. xviii. cap. g. reformabat & vocari libro: Quod malum scilicet tantum? denique quid turpis? Anna ralde hic in absente nulli scilicet, spes devem, &c.

10. Quod turpis facere cum periculo fugiamus, Ita vulgatis defensio duilla vocabula, tunc facere.

11. Non si fumal.] Edidic Bessar ut erat in Sc. dis aen; si fumal, quod probat Junius.

12. Ut junius.] Vulg. ut possumus.

13. Reficitur merita,] Codex Tornesii scelitus cum re, unde Bessar scelitus tunc erit in Decuratio.

14. Seorsim enim, quem idem efficit.] Lambinus dicit legendum quidem efficit, vel quem idem sententiam.

15. Hu. versus.] Vulg. hu. versus.

16. Sed assequor,] Sed assequor, vulgata.

17. Ab Attio.] Masutti hinc est conjectura ex Bessar. & Ferti missis quibus, ab Attio, & quoniam illi libri sepe pro, Attio esse, habent, Attio ut in hoc ipso ambitu, & tamen mi Attio, putavit minore mutatione legi posse, Attio, quam Appio, ut emendaverat Victoria.

18. Quippe qui forent similes, & non ut VI. VII. dibus.] Et hæc quoque refutatio Manutius debetur, quam juvat Decuratio, verbis hæc ita referens; qui forent, & non ut VI. VII. dibus: Berosidus emendaverat, quippe qui forent ac non primo dibus, &c. alli rectius putabant, quippe qui forent ac bene veluti rebus ipsi illi, &c. sed neutram probat Victoria, ideoque veterem relinquens, forent ac non ut VI. VII. dibus, quam omnes & missis & formis impressis habere dicit, notam apponit quæ mendum significat; pro VI. VII. dibus Pantagathus emendat, XX. dibus, ex historiis, ut probat Victoria.

similatorem tam citio amiserit, mansuetudinis in Metello, & divitiarum in erario. jam, quibus utatur vel sociis, vel ministris, si in PROVINCIAS, si Remp. regent, quorum non sunt duos menses potuit patrimonium suum gubernare? non sunt omnia colligenda, quae tu & acutissime perspicis, sed tamen ea pone ante oculos: jam intelliges id regnum vix semestre esse posse, quod si me secesserit, feram, sicut: multi clarissimi homines in Rep. excellentes tulerunt: nisi forte me 4 Sardanapali vice in suo lectulo morte malle censueris, quam exilio Themistocleo: qui cum fuisse, ut ai Thucydides, 5 οὐδὲ παρόπτω διὰ τὸν Σεπτέμβριον, 6 οὐδὲ μετάποτα ἵτη τοῦτον. Τοῦτον τὸν Σεπτέμβριον ἀπειλεῖς, tamen incidit in eos catus, quo vitaliter, si eum nihil fecellisset. et si es erat (ut ait idem) 7 qui τὸν ἄμεινον, καὶ τὸν χεῖρον σὺ τὸν ἀφανῆ την ποιῶντα μελίσσα: tamen non vidit, nec quo modo Lacedemoniorum, nec quo modo suorum civium in ridam effugeret, nec quid Artaxerxi pollicetur, nō fuisse & illa nos tam acerbi Africano, sapientissimo viro, non tam & dirus ille dies Sullanus callidissime viro C. Mario, si nihil atrumque eorum fecellisset. nos tamen hoc confirmamus illio augurio, quo diximus; nec nos fallit, nec alter accidet. corrut iste necesse est, aut per adversarios, aut ipse per se, qui quidem sibi est adversarius unus acerbus, id spero vivis nobis fore. quamquam tempus est nos de illa praeponit jam, non de hac exigua vita cogitare. fin quid accidit maturius, haud sane mea multum interferunt, utrum factum videam, an futurum esse multo ante videam, qui cum ita sint, non est committendum, ut iis parteamus, quos contra me Senatus, ne quid resp. detrimeti acceptet, armavit. Tibi sunt omnia commendata; quae commendationis mea pro tuo in nos amore non indigent. ne hercule ego quidem reperio, 9 quod scribam. 10 sedeo enim πλεύσκων, et si nihil umquam tam fuit scribendum, quam nihil mihi umquam ex plurimis tuis jucundatibus gratius accidisse, quam quod meam Tulliam suavissime diligenterneque coluisti, valde eo ipsa delectata est: ego autem non minus; cuius quidem virtus mirifica, quo modo illa fert publicam cladem? quo modo domesticas tricas? quantus autem animus in discessu nostro? 11 sit τέλος, si summa συντήξις: tamen nos recte facere, & bene uoire vult. Sed hac super re nimis; 12 ne meam ipse συμπλέξω, jam evocem. Tu, si quid de Hispanis

certius, & si quid aliud, dum adsumus, scribes: 13 ego forfasse discedens dabo ad te aliquid; eo etiam magis, quod Tullia te non putabat 13 hoc tempore ex Italia. Cum Antonio item est agendum, ut cum Curione, Melita me velis esse; huic bello nolle interesse, eo velim tam faciliter possem, & tam bono in me, 14 quam Curione, is ad Misenum vi. Nonas venturas dicebatur, id est hodie: sed premisit mihi odiosas litteras, hoc exemplo:

ANTONIUS TRIB. PLEB. PROPRÆT.  
CICERONI IMP. S.

**N** 15 SI 14 valde amarem, & multo qui dem plus, quam tu puas, non extinxissem rumorem, qui de te prolatus est, cum presertim falsum esse existimarem, sed quia te nimis plus diligo, non possum disimulare, 15 mihi F.A.M.A.D queque, quamvis sit falsum magni esse. Te tuorum trans mare, credere non possum, cum tantum facias Dolabellam, & Tulliam tuam, feminam leditissimam, tanquam ab omnibus nobis fias; quibus matricule dignitas, amplitudoque tua pene carior est, quam tibi ipsi sed tamen non sum arbitraria esse amici, non commoveri etiam improborum sermones: atque ea facti studiosus, quod iudicabam diuinois partei mihi impotitas esse ab offensione nostra, qua magis à Σολοτονίᾳ mea quam ab injuria tuanata est. sic enim volo ut tibi persuaderem, mihi neminem esse carioris te, excepto Casare meo, meque illud una judicare, Casarem maximam in suis M. Ciceronem reponere. Quare, mi Cicer, te rogo, ut ibi omnia integra serues, ejus fidem improbes, qui tibi ut beneficium daret, prius injuriam fecit: contra me profugas, qui te, et si non amabit, (quod accidere non potest) tamen salvato amplissimum que esse cupiet. Dedita opera ad te Calpurnium, familiarissimum meum, misi; ut mihi magna cura tuam vitam ad dignitatem esse scires. Eodem die à Casare 16 Philotimus attulit, hoc exemplo,

CÆSAR IMP. CICERONI IMP. S.

**E**TS I te nihil temere, nihil imprudenter fallarum judicaram, 16 tamen permotus hominum fama, scribendum ad te existimavi, & 17 prouosta benevolentia petendam ne quod progedereris 18 praelustrata jam te, quam integra etiam progradientur tibi non existimasti, namque & amicitia gravioresq; injurias feceris, 19 & tibi minus commode consularis, si non fortuna obsecratus videberis: (omnia enim sicut cunctissima nobis, adversissima illi accidisse videntur) nec causam feceris: (eadem enim tuum fuit, cum ab eorum consilii in absente judicasti) sed meum aliquod factum condernavisse: quo miseri gravibus ab te nil accidere potest, quod ne facias, pro iure nostra amicitia

Nnn 3

à 10

1. Dicitur in erario.) Ita restituit Victorius, cum prius legeretur in Africis.

2. Acutissime perspicis.) Vulg. perspicio.

3. Multo clarissimi homines.) Vulg. præclarissimi.

4. Sardanapali vice in suo lectulo.) Ita legendum assertant Manusios, Bonis, & Junius: Lambinus vero, Sardanapali vice in ore luteo. Et ita codicis Tornet habens dicit.

5. Τὸν πλοῦ παρέστητον.) Rerum quidem presentium in to brevi & extemporali consilio optimus index. Futurorum autem magis a parte eius quod eventurum erat, certissimus conjecta. ut. Vulg. Τὸν πλοῦ παρέστητον.

6. Τὸν γραμμάτων.) Bosius expressis scripturam veterem, licet etiam si quantum varietas ab illa quæ vulgo existat in codicibus exculsi Thucydidis.

7. Καὶ τὸν ἄμεινον καὶ τὸν χεῖρον σὺ τὸν ἀφανῆ.) Quid melius & dexterius, in obscuro adhuc prævidebat maxime. Vulg. quis tu, tu ἄμεινον, ηχεῖρον σὺ τὸν χεῖρον σὺ τὸν χεῖρον.

8. Dixit illi dicit. Vox, dicit, dicit in vulgaris.

9. Quid scribam.) Vulg. quid quisca.

10. Λαθεναις πλεύσκων.) Navigationem commodam expectans. Hanc dictiōnēm Græcam ex antiquis libris restituit Victorius, antea legebatur πλεύσκων, cui nocuisse putabat Daulquejus librarii periphanterem manū scribendumque πλεύσκων πλεύσκων, nomen spuriūtatem expelleret.

11. Ητ τελεῖς fit summa συντήξις.) Amor & pietas inter parentes & liberos, arcta animorum conjunctio & conglutinatio Ita Bosius ex Decatur & Crustellino. In libro viri doctissimi emendatum esse notat Vrinius: τελεῖς fit summa, dicit tamen ne rellē, &c. Vulg. τελεῖς fit summa συντήξις.

12. Νο μεμηπούση συμπλέξουσαν την) Hunc locum ex antiquo suo restituit Victorius; Cum prius in editionibus post vocem, ipsa inde spatium relinquenter hoc modo, ne mem. ipso, 13 iam exsc. Editionem autem, quæ quoniam omisit Victorius, primus restituit Bosius. Fulvii amicus legit, nesciam ipsi audire sicut jam exsc. 13. Nec tempore ex Italia.) Vulg. ex Italia hoc tempore.

14. Quoniam Curione.) Sic in viri doctissimi libro, emendatum ait Vellinus, quod etiam Lambinus probatur.

15. Μήτι φανερογνωμένη fit falsa.) Decoratus non aliter refert quam vulgati codicet in Tornet, tamen & Cratelli no, q; in yū fit falsa, sicut agnoscere magni esse. Editiones vulgatas habuisse refert Victorius, infinitam quoniam quoniam fit falsa, nesciis est ut tuum trans meres &c.

16. Philotimone attulit.) Aberat ab antiquis Bosianis vox, linea.

17. Pro nobis benevolentia.) Legendum arbitratur Lambinus, & 2 ut pro benevolentia.

18. Prædicta ait jam te.) Vulg. inclinata jam te.

19. Εἰ τοι μένει κομιδες consularis, σουν σύρκανα obsecrare videberis.) Ita Victorius ex antiquis miscet, restituit, q; omisit. Vide eti. legaturum fuerit ut debet. Cicerum video monet Vrinius, nom fit legendum, & tibi minus cunodi censorum, nec fortuna obsecrare videberis.

Habes & *συνέλευτον* tuum *λαχανικόν*, omnino excipiam hominem. erat autem v. Non. venturus vesperi, id est hodie, casus igitur ad me fortasse veniet. et tentabo audeam, nihil properare; missurum ad Cesarē ad clamabo me; cum paucissimis alicubi occultabor; et carris hinc illis invictimis evolabo, et aique utinam ad Curionem, *προς τον Λέωνα*. magnus dolor accessit. efficiet aliquid dignum nobis. 7 *ἀντεγένεται* tua mihi valde molesta. medere amabo, dum est *ἀρχή*. De Massilienibus gratia tua mihi littera, quæsa. ut iciam, quidquid audieris. 8 Siciliam cuperem, si possem palam: quod a Curione efficerem. Hic ergo Servium exspecto. rogor enim ab ejus uxore & filio: & puto opus esse. Hic tamen Cyteridem secum lectica spectata portat, & alteram uxorem: septem præterea & conjuncta lectica a micarum sunt an amicorum? vide, quæna turpis pereamus: 11 & dubita, si potes, quin ille, seu vietus, seu vixit redierit, 12 cædem facturus sit, 13 ego vero vel lintricu, si navis non erit, eripiatur me ex illorum particio. Sed plura scribam, cum illum convenero. Juvenem nostrum non possum non amare: sed ab eo nos non amari, plane intelligo. nisi lego vidi tam 14 *ἀνάγνωστον*, tam aversum à suis, tam nescio quid cogitans. videtur increbile molesteriarum: sed erit curæ, & est, ut regatur. mihi est enim ingenium. *ηδύς ἐμπειρίατρος*.

## CICERO ATTICO, S.

**O** DESIGNATA jam epistola superiori, non placuit 15 ei dati, cui constitueram, quod era alienus. itaque eis data non est. inter: in venit Philomitus, & mihi à te littera reddidit: quibus que de fratre meo scribis, sunt ea quidem parum firma, 16 sed habent nihil *ὑπέλληλον*, nihil fallax, nihil non flexible ad bonitatem, nihil, quod non, quovellis, uno sermone possis perducere. ne multa; omnes tuos, etiam quibus irascitur crebrius, tamen caros habet, mequidem se ipso cariorum. Quod de puro aliter ad te scripsi, & ad matrem de filio, non reprehendo: *δέ τις μητέρας*

1. *Συνέλευτον λαχανικόν*. Scytalem Laconicam (breve epistolam quies oculis gravibusque de rebus Lacedemoniis ad Imperatores Iouis in locis scriptas mittere solebant.)

2. *Traictus antedictus nihil preparare.* Haec verba valde corrupta & mancata, affectus Victorius, cum igitur nihil miliorum hac aut quam temporam inventaret, sed eandem penitus, & simil modo perverterat. Raciocinio contra hunc locum alterum eum ligi juste at enim Manus in reliquo conatus est, Traictus: aut de eam, nihil preparare & misericordia in aliis: cum pacificissime. Pro. Ita distinguunt vulg. tenet, admodum nihil preparare.

3. *Misericordia ad Cesarem.* Vulg. misserem me ad Cesarem.

4. *Clamabo*, Vitoīōē vulgat, clamabam. Vere & sincer Decurta, clamabo.

5. *Cari hiū ipsū.* Bosius haec est conjectura ex depravata lectione, sive Siderarum & Crufellini; Tornælian. casti; in implexis, casti: Victorii antiquior, casti.

6. *Ac qui nūnam ad Curiorū oīvī θεὸς τοι Λέων.* Restituit Victorius sibi hoc versiorius exemplaris verba Graeca quæ hic desiderabantur: postquam, nulla distinctione adiuncta sequentia legendi auctor. Manus tuus verba Graecæ cum superioribus conjungit, & sic legimus disjungit.

7. *Δυοῖσιν εἴτη.* Vixit difficultas. Inane spatiū Graecæ hac quæ desiderabatur voce repieg. Victorius ex Antiquis mis.

8. *Nihil ad eum.* Vulg. Octēon eum.

9. *Aitiam ex eum.* Lipsius lib. iv. Epist. quæst & t. emendavit, alterum ex quo modo era in Seidis. vulgo altera usus.

10. *Scapulae lectica amicarum suarum amicorum.* Victorius quid hic daturum debet, necliens vulgatam lectionem retinuit. lectica amicorum, hec non amicorum, licet pli parum lais faciat. Iunius Bosius lectionem sequitur, præterquam quod ante vocem, sicut ex duobus mis. Patet adire.

11. *Et dubitas, p. pree.* Iunius ex duobus optimis mis. Palat. & dubitatis patet.

12. *Cedens fallitur fit.* Vulg. cedens fallitur fit.

13. *Ego vero vel huiuscmodi.* Ita legit Lambinus, licet utricle non rei cognitum erit. lib. xii. cap. io. Tornæbus, & probat Iunius, Victorius: reliqui antiquos codices habent: ergo vero, relinque ridiculo. Tornæbus signat vel huiuscmodi, vulgo ergo vero significat.

14. *A νοτιώσει.* Alienum à rectâ morum conformatio, in quo mores conformari & effigi nequeant.

15. *Εἰ δαρί.* Vulg. ei dare.

16. *Sed habent utrid.* Lambinus malit sic legi, sed tamen nihil, scilicet habent causa utrid.

17. *Δέ τις τηγάνης ἔτη.* Notrice adhac opus est. Consentient Tornæbus, Horatius, & Crufellinus, cum Victorianis mis. sic enim hec referunt, DE ITINE ETI, unde Victorius primum posuit de pree-  
mis, pollici, murata sententia, de istius Bosius autem utramque Victorius  
emendat onem suprobans, ratione dictus, ex vestigis veteris De-  
cūta: quælibet sive ΔΕΙ ΤΙΝΕ ΕΤΙ, conjectit Ceronem scri-  
psi, δέ τις τηγάνης ἔτη. Quidam Lambini amicus ex depravata Tor-  
næiani scriptura, de ieiuni, legebat de ieiuni, id est, pase. Iunius ac Bosius  
autem quidem, ut multa alia, huc reprobusse, δέ τις τηγάνης ἔτη;  
sed lib. religione esse tam longe à vereco scripta distendere, itaque  
legit, δέ τις τηγάνης ἔτη: vulg. de ieiuni & de severo quæ scribitur.

18. *Liberat.* Descurat per puram expletis Bosius: vulg. labores.

19. *Sed si mors Q. Asini in hac res inga.* V. Etiorum ex vere, codicibus, in quibus erau sed si mors que Asini in hac, pro. emendavit Q. As-  
sius; nam in infinitis locis ubi Q. esse debet atque in mis. antea  
in formis exscutis legebatur, sed si mors que in hac mea fuga.

20. *De nescio quis si s. XX.* Vulg. de nescio quem LLS. XX.

21. *Cum audi ex illis se uigeret.* Ec hoc quoque est Victorii; cum prius  
corruptè legeretur, ex illis se uigeret.

22. *Nigre arroganter.* Ex illis se uigeret.

23. *Nisi; sive radice habent.* Maninus Bellonianus librum securus  
repositus nis; & c. licet alii, quidam, & inter eos Scidix & Tornæbus  
nisi, habent, nam sive radice habent.

24. *Sed ex tempore sunt.* Plenior & integrior Bosius vita est lectionis  
Tornæxi. & Descurata, quælibet exculporum, ideo sic corum fide edidic  
sed ex tempore sunt, ut omnia mihi sic passim.

25. *Recrux enim.* Impres quodam interpolatores hunc locum  
corrupisse at Bosius, cum recte in libris antea excutis, & in omnibus  
mis. legerentur, recrux enim effigit cum illa Rhodiorum *ἀφροδίτης*  
navigante, quam fuerint solliciti.

26. *Utilenum mihi amicum.* Pro. Utilenum, quod antea mendosus le-  
gebatur Victorius subiicit. Utilenum.

27. *Α ποτε μοις.* Hujus quo ne vocabuli restituere o Victoria de-  
bet, cum enim transposita hic legeretur, *Ιερεὺς τοῦ τοποῦ*, ille hoc  
vocabulum paulo inferius in latio quod in formis implexis vacuum  
erat, reponit.

*μως ad me scriperat de nummis curandis. θυμικότερος et etiam jocatus. id tu, si ille aliter accepit, ac debuit, le- nies. et Monetali autem adscripsi, quod ille ad me, *Proconsuli*. sed quoniam est homo, & nos diligimus, ipse quoque a nobis diligatur. Vale.*

## CICERO ATTICO, 8.

**21.** *Quid nam mihi saturum est? aut quis me non solum infelior, sed jam etiam turpior? et nominatio de me tibi imperatum dicit Antonius; nec me tamen ipse ad huc viderat, sed hoc Trebatio narravit. Quid agam nunc, cui nihil procedit, caduntque ea, quae diligentissime sunt cogitata, tetricim? Ego enim Curionem nactus, omnia me consecutum putavi, is de me ad Hortensium scriperat. Reginus erat totus noster, huic nihil suspicabamur, et cum hoc mare negotii fore, quo me nunc vertam, et undique effundam. 3. sed fatis lacrimis. πάλων ὅταν τέρος igitur, & occulit in aliquam onerariam correspondum, non comitendum, ut etiam compacto prohibiti videamur. Sicilia petenda: quam si erimus nae, majora quedam consequentur, sit modo recte in Hispaniis: quamquam de ipsa Sicilia utinam sit verum: sed adhuc nihil secundi concursus Siculorum ad Catonem dicitur factus; orasse, ut relisheret, et omnia pollicitos: 8. communum illum, defectum habere cōpissi, non credo, ut est luculentus auctor, potuisse certe tenere illam proiniam scio, ab Hispanis autem jam audierit. Hic nos C. Marcellum habemus, et eadem de re cogitantes, aut bene formantur: quamquam ipsum non wideram, sed ex familiarissimo ejus audiebam, tu, quo, si quid habebis novi, ego, si quid moliti erimus, ad te ita tamen scribam. Quintum filium severius adhibeo. Utinam et proficere possim: tu tamen eas epistolas, quib. asperius de eo scriptis, aliquando concerperit, ne quando quid emeat: ego item tuas. Servium expecto, nec ab eo quidquam usq[ue] 1. scies, quidquid erit, sine dubio eras nos, confundendum est, at semel? at una in re? immoni omnia, quod diligentius cogitata, et facta sunt imprudentius.*

**12.** *Ἄλλα τι λόγοι αποτίνχασι ιδεσθε, ἀχειρόφυλλοι αφίηνται reliquis modo ne ruamus. 12. iubes enim de profectione mea providere, quid provideam? ita patent omnia, quae accidere possunt, ut ea si vitem, sedendum sit cum dedecore & dolore; si negligam, periculum est, ne in manus incidam perditorum. sed vide, quantis in miseria finis, optandum interdum videtur, ut aliquam accipiamus ab ipsis quamvis acerbam injuriam, ut tyranno in odio fuisse videamur, quod si nobis cursus, quem speraram, pateret, effectissimum aliquid profecto, ut uopras & horatias dignum nostra mora, sed mirificæ sunt custodiz: & quidem ille ipse Curio suspectus, quare vi, aut clam agendum est: 14. & si vi, forte & cum tempestate: clam autem illis, in quo si quod σφάλμα, vides quam turpe est, trahimur: nec fugiendum, si quid violentius. De Caelio, sepe tecum agito; nec, si quid habuero tale, dimittam. Hispanias spe- ri firmas esse. Massiliensem factum cum ipsum perse- luculentum est, tum mihi argumento est, recte esse in His- panias, minus enim auderent, si aliter esset, & scirent; 15. nam & vici, & σλαβοί gente sunt. Odium autem recte animadvertis 16 significatum theatro. Legiones etiam has, quas in Italia assumpit, alienissimas esse video, sed ta- men nihil inimicius, quam sibi ipse illud recte times, ne ruit, si desperauit, certe ruet, quo magis efficiendum ali- quid est, fortuna velim 18 meliore, animo Caeliano, sed primum quidque, quod qualemque erit, continuo scies. Nos juveni, ut rogas, suppeditabimus, & Peloponnesum ipsam sustinebitus est enim indeo modo aliquod hoc sit 19. Ἡδονὴ σλαβῶν ἀλωτῶν: quod si adhuc nullum est, esse tamen potest: 18 aut ἀργεῖ non est σλαβῶν: quod mihi persuaderet non potest.*

## CICERO ATTICO, 8.

**E**pistola tua gratissima fuit mea Tullix, & mehercule, 20. mihi, semper tecum 20 aliqua mihi afferunt tua littera, scribe

**1.** *Kram jecasus.] Reposit Bosius ut erat in Scidis, etiam jecasus, qui-  
dam enim, libri mendos, etiam jecasus. Victorius, etiam trahe, in val-  
gatis utrque vox live, gravis, live, trahe dect.*

**2.** *Monetali autem scripsi.] Non solum sic habere miss, sed etiam ma-  
jorem partem exsorum solitaur Victoriae, ut non posse, non mira-  
xi imprudentiam quorundam, qui ex Monetali duo verba fecerunt &,  
Monetali scripserant, sed quam incepit & perverse nihil attinet dice-  
re, sicut cunctos recentorum imprudentiam liberos tempore Victoriae  
translata sit.*

**3.** *Nominatum de me imperium.] Codex Tornzianus habet impe-  
rium; unde doctus quidam conjectat legendum imperium, Lambi-  
no teste, ut vel imperium, vel, imperium malum.*

**4.** *Cum hinc mat.] Vulg. cum hic mat.*

**5.** *Sed fatus lachrymæ πάλων ἐπλήσθεν.] Tempestates ferre o-  
poret: Tempora parom idonea praefenda. Victoria restatur cum  
prius inane latum esse in formis, imprefis, post sed fatus lachrymæ,  
Germanorum, et populi, οὐδὲ τοιούτους, parum utrū sinceras, ipse  
verè ex antiquis vestigis, οὐδὲ τοιούτους, restituas, sed quād re-  
stet, judicabunt lectoris ex veterum codicum scriptura quam subje-  
cam. Tornz & Cn. Cell. si habeantur. ΠΑΡΑ ΟΤΑΛΕΙ Ι ΕΩΝ.  
Decurrunt ΠΑΡΟΡΑ ΟΤΑΛΕΙ ΤΕΟΝ, que lectionis vestigia  
eo non satunt, quod duxit Victoria. Bosius ergo cubilia germano-  
bonis sagacius odoratus, et am permissus jam annos latitante ex  
dilectissimis tenebris excusit in mediumque prodoxit, ut possint flu-  
diū omnes eam circa negotium consequi, et vero, et hujusmodi,  
πάλων ὅταν τέρος. Iunius, tamen, vulgatam, Victoriae, lectionem  
sequitur.*

**6.** *Compete.] Manutius emendavit, compello, sum, in omnibus libris  
legere ut campale.*

**7.** *Omnia pollicitos.] Vulg. omnia pollicitos.*

**8.** *Convenit illud, detinere habere.] Ita Victoria ex antiquo suo gen-  
se alegebat, commentari illud detinuisse.*

**9.** *Eadem dicit.] Bellariorum libet, eadem fera.*

**10.** *Proficere possim.] Vulg. possim.*

**11.** *Scire, quidquid erit.] Auctoriis Scidis sedendum fuisse Bosius,*

*videlicet, ut legendum suspicatur Malaspina; vulg. sive quid erit.*

**12.** *A' Δέκα τη Δέκη.] Sed hec quidem, quae tantæ acta sunt, omni-*

*cemus, licet cum micerore.*

**13.** *Iubet enim de profectione mea præsidere.] Isdem Scidis & Tornz-  
ianio auctoriis hoc quoque emendavit Bosius; Vulg. iubet enim præ-  
sidere meam præsidere.*

**14.** *Ei, si nisi fera.] Vulg. nisi si fera.*

**15.** *Nam & vici, & σλαβοί gente sunt.] Dixerat olim Lambino Bosius hic legendum videri, nisi & σλαβοί gentes sunt, hujusque fuz-  
sus suspicionis a stipulatorum codicem Tornzianum protulerat, ubi sic  
erat exaratum, & vici & diligentes sunt; sed postea liquido scriptum in  
Decorato respectu vici, quo lecto ita ipsius conjecturam confirmavit,  
ut eam tamquam certum & indubitatum in suam editionem non  
vertit si referet. Victor. & Manut. testantur miss. codices habentes, nisi  
& diligentes unde, νοσοί & diligentes sunt, legendum conjecterant, que  
& vulgariter lectio Germani adnotaverant, *νοσοί, ali, νοσοί.**

**16.** *Significatum theatru.] Auxilio meliorum exemplarium ita emen-  
davit Victoria, quum ante a coruptè legeretur significatum theatrum.*